

Opłata pocztowa ulszczona ryczałtem.

ILUSTROWANA

REPUBLIKA

Rok IX | I ODDZ. ŚRODA, DN. 7 STYCZNIA 1931 ROKU | CENA NUMERU 25 GROSZY. | Nr. 7

Amy Johnson - „dziewczyna z nieba” niczego się nie boi, nawet złych warunków atmosferycz- nych. — „Życie nie składa się tylko z flirtu i pięknych sukni!..” Rozmowa „Republiki” ze słynną lotniczką angielską.

Warszawa, 6 stycznia.
Śmiała lotniczka angielska miss Amy Johnson, która wylądowała pod Warszawą udzieliła, przedstawicielowi „Republiki” dłuższej rozmowy.
— Czy pani jedzie do Chin dla sportu, czy też w celach eksploracyjnych?

— Nie mam żadnych celów. Jadę, bo mi się tak podoba... Nikt jeszcze dotychczas nie odbył tej podróży w takich warunkach i pragnę być pierwszą, która to uczyniła. Zniechęcano mnie do tej podróży. Chciałam ją odbyć najpierw z pomocą wielkiego dziennika angielskiego „Daily Mail”, ale redakcja odmówiła mi, mówiąc, że przedsięwzięcie to jest zbyt ryzykowne dla samotnej kobiety. Chodzi przecież o przelot nad okolicami mało znanymi. Również i londyńskie ministerstwo lotnictwa nie chciało zgodzić się na to, abym odbywała tę podróż pod jego auspicjami... Musiałam wobec tego starać się sama o wykonanie mego zamiaru.

Największą trudność sprawiło mi uzyskanie prawa przelotu nad Rosją sowiecką, ale mam już teraz wizy lotnicze w kieszeni i nikogo się nie obawiam. Ach, zapomniałam jeszcze, że obawiam się moich rodziców... Przez dłuższy czas trzymałam to przed nimi w tajemnicy, bo nie chciałam ich martwić niepewnością co do losów córki. Jeszcze na Boże Narodzenie, kiedy plan mój był całkowicie gotów i czekałam tylko na rewizję techniczną aeroplanu mego, nic nie powiedziałam w domu... Moi rodzice bardzo mnie Kochają i często nie aprobują fantastycznych projektów młodej głowy... Ale cóż robić, kiedy dziś dzieci muszą żyć własną logiką i nawet... ekstrawagancją...
— Proszę powiedzieć prawdę: czy

pani zlekka nie boi się, nie odczuwa nie pewności?

— Nie, proszę pana. Dzisiejsze młode pokolenie Angielek wogóle niczego się nie boi. Pod tym względem nie różni się niczym od mężczyzn. Niech panowie mężczyźni nie sądzą, że ustępujemy im pod względem odwagi... Muszę natomiast oświadczyć otwarcie, że największą niepewność sprawia mi przelot nad Mongolią. W Rosji europejskiej i azjatyckiej władze sowieckie z pewnością mi dopomogą. Natomiast w Mongolji, gdzie niema lotnisk, ani tech-

niki lotniczej, będę już zupełnie zdana na siebie. Mongolje zamieszkują dzikie plemiona, dla których lotnictwo jest zupełnie zagadką. Ale jakoś dam sobie radę... Poza to władze lotnicze sowieckie radziły mi odłożyć lot, gdyż podobno o tej porze roku warunki atmosferyczne na terenie przelotu, są bardzo nie sprzyjające. Ale to mnie właśnie zachęciło... To nie sztuka latać w warunkach sprzyjających. Trzeba latać przy wszelkich warunkach. Czy koleje żelazne liczą się z pogodą? Lotnictwo musi funkcjonować z taką samą pewnością prze-

lotów, jak komunikacja kolejowa — inaczej nie będzie postępu w naszej dziedzinie.

— Jak przedstawiał się dotychczasowy przelot pani z Anglii do Polski?

— Bogu dzięki, dość źle... Leciłam w lodowatym zimnie wśród nieprzeniknionej mgły. Ale jestem już przyzwyczajona. Mój lot do Australji też nie był idealny. No, ale muszę już uciekać; idę do mego kochanego „Mola” (tak nazywa się aparat panny Johnson). Sobie mogę odmówić wszystkiego, ale jemu nie... Do widzenia panu. I niech pan w moim imieniu pozdrowi wszystkie młode polki. Niech im pan powie, że ich angielskie siostry przesyłają im słowa zachęty dla uprawiania sportu lotniczego i dla zrównania wszelkich szans życiowych, ale i wszelkiej pracy i obowiązków z mężczyznami. Życie nie składa się tylko z flirtu i pięknych sukni, nie tylko z obowiązków zawodowych i rodzinnych. Kobieta społeczna musi szukać popisu i na polu postępu ogólnego - ludzkiego. Ja też lubię tańczyć, bawić się i używać radości życia, ubierać się no i... wogóle, ale nie mniej lubię lotnictwo, najmilszy i najbardziej niebezpieczny sport... Do widzenia...

Hitlerowcy pobili 4 kolejarzy polskich w pobliżu stacji kolejowej w Oliwie.

Gdańsk, 6 stycznia.
(Polska Agencja Telegraficzna)

Po przeprowadzeniu przez dyrekcję gdańskich kolei państwowych dokładnego dochodzenia w sprawie brutalnego napadu umundurowanych hitlerowców na 4 kolejarzy polskich w nocy z 22 na 23 grudnia r. ub. w pobliżu stacji Oliwa, komisja generalna Rzeplitej

Polskiej w Gdańsku wystąpił w dniu dzisiejszym do senatu, żądając przykrego ukarania winnych napadu oraz wydanie zarządzenia w celu zapobiegania na przyszłość powtórzeniu się podobnego rodzaju wypadków prowokacji przez umundurowanych członków organizacji politycznej.

Strejk górników niemieckich załamany, natomiast sytuacja strejkowa w Anglii zaostrza się. — Górnicy angielscy proszą Mac Donalda o interwencję.

Berlin, 6 stycznia.
(Telegram własny).

Strejk górników w zagłębiu Ruhry, mimo usilnej agitacji komunistycznej

i wielkich sum nadsyłanych z Moskwy załamał się.

Wczoraj większa część górników stanęła do pracy.

Według danych statystycznych strejku obecnie 9 tysięcy osób. Rokowania, które rozpoczęły się wczoraj z właścicielami kopalni trwają w dalszym ciągu. Sędzią rozjemczym zamianowany został dr. Braun, który już jutro ma wydać orzeczenie.

Londyn, 6 stycznia

Sytuacja strajkowa w południowej Walji znacznie się zaostrzyła, wskutek rozbicia się rokowań pomiędzy właścicielami kopalni a górnikiemami.

Jutro uda się do premjera Mac Donalda delegacja górników, która domagać się będzie interwencji rządu na korzyść strejkujących. Zataręć umie niewątpliwie w swoje ręce rząd, który nie dopuści do rozszerzenia się akcji strejkowej.

Trzy wybuchy w teatrach.

Zamach bombowy na teatr „Ambassadeurs” w Paryżu. — Wybuch pieca gazowego w operze wiedeńskiej. — Pożar na scenie angielskiej podczas przedstawienia.

Paryż, 6 stycznia.
(Telegram własny).

Wczoraj dokonano zamachu bombowego na teatr „Ambassadeur”, który połączony jest z luksusową restauracją Champs Elysees.

Wskutek eksplozji fasada teatru została uszkodzona. Dochodzenie ustaliło, iż nieznanymi sprawcy, rzuciły na gmach teatralny kilka granatów na frontową elewację.

Na szczęście obeszło się bez ofiar, gdyż licznie zebrani przechodnie zdążyli w porę odsunąć się od miejsca wybuchu.

Wiedeń, 6 stycznia.
(Telegram własny).

W gmachu opery wiedeńskiej nastąpił dziś niespodziewanie wybuch pieca gazowego w kuchni teatralnej, znajdującej się na parterze.

Tego dnia miał być obecny w operze bawiący przejazdem w Wiedniu premier grecki Venizelos w tym celu mechanik sprawdzał wszystkie instalacje gazowe oraz kuchnię.

W czasie naprawy pieca nastąpił gwałtowny wybuch.

Mechanik został ranny, wypadły również wszystkie szyby w kilku pokojach.

London, 6 stycznia

Podczas przedstawienia w teatrze miejskim nastąpił na scenie wybuch wskutek krótkiego spięcia. Dekoracje i

całe urządzenie sceniczne wkrótce stanęły w płomieniach.

Natychmiast spuszczone ogniowatą kurtynę, mimo to na widowni powstała nieopisana panika: wszyscy rzucili się ku drzwiom wyjściowym. Wiele osób odniosło rany i zostało poturbowanych. Pożar na scenie został wkrótce ugąszony.

JUTRO, W CZWARTEK
„REPUBLIKA DZIECI”

Księżę pszczyński sprzedał miejscowość kąpielową Salzbrun.

Berlin, 6 stycznia.
(Telegram własny).

Ks. Pszczyński, który znalazł się obecnie w trudnościach finansowych postanowił sprzedać miejscowość kąpielową Salzbrun za sumę 5 milionów marek. Nabywcą jest Kasa Chorych we Wrocławiu.

Zgon siostry króla angielskiego.

Londyn, 6 stycznia

Wczoraj zmarła najstarsza siostra króla angielskiego, księżna Luiza Wiktorja. Zmarła nosiła tytuł księżnej zjednoczonego imperjum.

Księżna Luiza osierociła męża i dwoje dzieci.



DZWIĘKOWY KINOTEATR

"CAPITOL"

Dziś premiera!

Zwycięskim pochodem przez wszystkie stolice świata, podbił serca i umysły widzów niezrównany król pieśniarzy

MAURICE CHEVALIER

swym przepięknym głosem i czarującymi pieśniami, zachwyca i upaja w ar.yfilmie p. t.

"PARADA MIŁOŚCI"

W roli pięknej i despotycznej królowej, najsubtelniejsze zjawisko ekranu, wiośniana i urocza JANETE MAC DONALD.

Film ten to pieśń miłosna najpiękniejszej pary kochanków.

Początek w dni powszednie o godzinie 4-ej po południu, w soboty niedziele i święta o godzinie 12-ej w południe.

Zamordował przyszłego teścia,

który prowadził rozwieszony tryb życia.

Berlin, 6 stycznia

(Telegram własny)

W Moguncji 29-letni kupiec Karol Erbing zamordował swojego przyszłego teścia dwoma strzałami z rewolweru.

Morderca oświadczył, iż musiał bronić honoru rodzinnego, gdyż przyszły teść jego prowadził rozwieszony tryb życia, a tem samem szkodził honorowi jego na kraczonej.

Zaostrzenie konfliktu między Litwą a Watykanem.

Rzym, 6 stycznia.

(Polska Agencja Telegraficzna).

W kołach miejscowych przewiduje się zaostrzenie konfliktu pomiędzy Watykanem a Litwą.

Sfery katolickie litewskie prowadzą politykę bardzo ostrą w stosunku do polityki rządowych względem organizacji młodzieży katolickiej.

Przypuszczają można, że o ile zaostrzenie będzie miało miejsce, Watykan może odwołać nuncjusza Mgra Baroliniego, zrywając stosunki dyplomatyczne z Litwą.



Ani grosza kredytu

bez zasięgnięcia informacji w Biurze

"WYWIAD KREDYTOWY"

Największe w Łodzi Biuro Informacji kredytowych — 1500 własnych korespondentów w kraju i zagranicą. CEGIELNIANA 15, tel. 129-30, dawniej Wólczajska 17.

Dyktatura w państwie ruletki

Książę Ludwik II wysiedlił z Monte Carlo swego zięcia — rywala i ogłosił się dyktatorem.

Najzagorzalszymi republikanami są... krupierzy!

Księstwo Monaco znane jest w całym świecie, jako siedziba przybytku hazardu — kasyna w Monte Carlo. W tem państwie, gdzie złoto splywa z tarczy ruletki i z wiecznie roześmianej tarczy słońca, w tej krainie stałej pogody, rządzi książę Ludwik II.

Książę był dotychczas spokojnym nikomu nie przeszkadzającym monarchą udzielnym, a jego poddani byli do niedawna tak uczciwi i nie wchodzący nikomu w drogę, że w całym księstwie nie było więzienia.

Znana jest bardzo wesoła nowela Mau pasanta o tem jakiego to smartwienia na robił monarcha, radzie ministrów i wszystkim wyższym urzędnikom państwowym w Monaco pewien cudzoziemiec, który zapomniał się tak dalece, że zabił swą żonę. Trzeba było zbudować specjalne więzienie, ustanowić służbę więzienną i wreszcie za drogie pieniądze sprowadzić gilotynę z Paryża. Ponieważ wydatki te nie były przewidziane w budżecie, tedy żonobójca był odżywiany i opierany na koszt państwa. A że w czasach, gdy nie był wdowcem, zajmował się ogrodnictwem, to jako więzień i wdowiec też miał prawo się tym fachem zajmować.

Księstwo Monaco sąsiaduje — jak wiadomo — z Włochami. Dawniej książę Monaco interesował się oceanografią i ufundował w swoim kraju i w Paryżu potężne muzea i pracownie naukowe. Teraz książę Monaco interesuje się... dyktaturą. Pod tym względem światło — jak zawsze zresztą — przyszło ze wschodu. Jeśli wolno Mussolinemu, to czemu nie wolno księciu Ludwikowi II, władcy Monaco?

Książę Ludwik II, trzykrotny seigneur, sześciokrotny djuk, wielokrotny hra-

bia i markiz, niestety swych wszystkich tytułów i dochodów z ruletki, postanowił stać się dyktatorem.

Monarcha był ograniczony w swej władzy przez radę stanu i radę municypalną. Bezpośrednio przed świętami książę że rozważał radę stanu, przestał się liczyć z radą miejską i wybrał kilkunastu panów, których nazwał delegacją specjalną. Ta delegacja specjalna jest potę, by uznawać za dobre to, co robi monarcha. Gdy się dziennikarze dopytywali księcia, jak długo ma zamiar być dyktatorem, książę odpowiedział w głębokim zamyśleniu:

— To czas pokaże.

Ludzie światli i znający się w Monaco nie tylko na ruletce, ale i na polityce, wywnioskowali z tych słów suwerena, że sytuacja jest poważna i że w tem wszystkim jest zamieszany książę Piotr.

Chodzi o to, że książę Piotr był niewątpliwie obecny na filmie „Parada Miłości” z Chevalierem i idąc za wzorem Pieśniarza Paryża postanowił skończyć raz na zawsze z rolą księcia-małżonka, jaką mu los wyznaczył. Lepiej być księciem panującym w całym państwie Monaco, niż tylko w... sypialni swej panującej małżonki.

Z zamiarów tych skorzystali rojalisci monegaskijscy.

Zdawałoby się, że tam, gdzie jest król niepotrzebni są rojalisci. Okazuje się jednak, że zamilowanie do króla może być tak wielkie, że żaden król nie wydaje się rojalistom dostatecznie godnym tego wysokiego urzędu. W rezultacie takiego stanu rzeczy rojalisci w Monaco chcieliby wdzic na tronie tego księstwa, zamiast księcia Ludwika, księcia Piotra. Niewiadomo co powoduje rojalistami z Monaco. Może to, że tak dzielny i przystojny człowiek, jak książę Piotr zamiast mieć kiedykolwiek nadzieję na berło królewskie, musi poprzestać na roli małżonka następczyni tronu... Może są inne względy... Nikt nie zbada tajemnic polityki. W każdym razie z książę Ludwik II wyczuł pismo nosem i czempredzej ogłosił dyktaturę.

O owym księciu Piotrze godziłoby się, że względu na wielką rolę, jaką odegrał w życiu domu panującego w Monaco, powiedzieć nieco więcej. Tego człowieka nie można zbyć kilku słowami.

Trzeba w tym celu zacząć od początku, t. j. od niefortunnego małżeństwa księcia Ludwika. Małżeństwo to było niefortunne z tego powodu, że było ono właściwie nie małżeństwem, lecz błędem młodości. Chodzi o to, że młody wówczas książę ożenił się nie z osobą pełnej krwi panującej, tylko ze zwykłą angielską lady o nazwisku Douglas Hamilton. Nic dziwnego, że gdy z tego małże-

stwa miała urodzić się córka, to rozwiązanie nastąpiło nie gdzieindziej jak w Constantynie, w Afryce Północnej. W Europie nie było miejsca dla niemowlęcia, pochodzącego z „takiego małżeństwa”. Lady Douglas-Hamilton zmarła w Budapeszcie, jako rozwiedziona żona księcia Ludwika. Mała Charlotta Louisa Julietta uznana została za następczynię tronu — książę nie miał innego wyjścia, gdyż nie miał więcej dzieci.

Charlotta — będziemy ją tak nazywali — ujrzała któregoś dnia księcia Pierre-Marie-Xavier-Raphael-Antoine-Melchior z rodu Polignac. Książę Piotr stał się mężem Charlotty. Książę Piotr był dystyngowany, miły i układny, jak Maurice Chevalier. Nie utracił tych cech nawet wtedy, gdy jego teść mianował go obywatелеm wolnego księstwa Monaco.

Mieszkańcy Monaco polubili księcia. I odtąd słyhać było często okrzyki „Vive le prince!” Stary książę Ludwik nie dałby głowy za to, że właśnie jego krzyżący miewali na myśli... Może chodziło im o Piotra?... W domu królewskim nie panował już książę Ludwik, tylko zapamiętały nieśnaski. Książę Piotr tłumaczył się, że nie jest temu winien, że jest tak sympatyczny i że zawsze miał u ludzi powodzenie.

— Tem gorzej dla ciebie, — rzekł któregoś dnia książę Ludwik.

Jak rzekł, tak uczynił: małżeństwo z Charlottą zostało rozwiązane; książę Piotr powrócił do Paryża. Ale jako adoptowany monegaskijczyk nie zapomniał księcia Piotr o swej drugiej ojczyźnie. Nic to, że go książę Ludwik wykreślił z listy swych podanych. Książę Piotr był trochę nad Sekwaną, ale przedko wrócił nad morze Śródziemne, zamieszkał na terytorjum francuskim w Cannes, w zamku St. Michel.

Jeżeli kiedyś teść, albo była żona, albo obywatele księstwa zjawiają się do księcia Piotra i powiedzą mu:

— Wróć, bowiem tego wymaga dobro twego kraju. — wtedy książę Piotr przebiegnie przedko granicę i stanie u boku Charlotty, u boku ruletki, i nie odmówi nawet przyjęcia korony władców monegaskijskich.

Nie jest wykluczone, że do tego dojdzie. Trzeba bowiem wiedzieć, że partja demokratyczna bierze w Monaco stanowczo górę. Jak słyhać są w niej ludzie o poglądach zdecydowanie republikańskich. Najzagorzalszymi republikanami są krupierzy: gdy tylko sysza o historjach pałacowych księcia Ludwika, za raz w najwyższym zdenerwowaniu wołają: „Rien ne va plus...” Po polsku w wolnym przekładzie, zdanie to znaczy: „Dostyc już tego dobrego”.

W Monaco jest — dyktatura!

S. O



Strejk robotników w Zagłębiu Ruhry zaostrza się z każdym dniem. Doszło do krwawych ekscesów pomiędzy strejkującymi a policją. Na ilustracji z lewej: strejkujący robotnicy czytają odezwy komitetu strejkowego. Z prawej: wice strejkujących.

